
SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando as informações e as justificativas constantes no processo 04026-
00006345/2021-54, apresentadas pela Comissão de Licitação - CL/SUAG/SEAPE
(59553094), em especial o Projeto Básico (59207828), aprovação do Projeto Básico
(59992760), justificativa do preço (58709357, 58709267), a Proposta de Preços da Empresa
(58551836), a Nota de Empenho (60484937), Nota Técnica nº 72/2021 - SEAPE/AJL
(59745345), o Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação (60617599), subscrito pelo
Ordenador de Despesas, e em observância ao que disciplina o art. 26 da Lei nº 8.666/1993,
decido: RATIFICAR a CONTRATAÇÃO por Inexigibilidade de Licitação, nos termos do
art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, em favor da empresa Instituto Negócios Públicos do
Brasil Estudos e Pesquisas na Administração Pública - INP Ltda., inscrita sob CNPJ nº
10.498.974/0002-81, que terá por objeto a participação no Congresso Brasileiro de Agentes
de Contratação, com data de início prevista para 04/05/2021 e término para 06/05/2021, com
carga horária de 24 (vinte e quatro) horas-aula, destinado à 07 (sete) servidores, da Gerência
de Aquisições e Administração do Fundo Penitenciário - GAFP, desta Secretaria, no valor de
R$ 6.993,00 (seis mil novecentos e noventa e três reais), procedentes do Orçamento do
Distrito Federal nos termos da Lei Orçamentária Anual, com vigência a partir de 04 de maio
a 06 de maio de 2021, a contar da assinatura. AGNALDO NOVATO CURADO FILHO,
Secretário de Estado.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2021
Processo: 00090-00012628/2021-65 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
regimentais previstas no artigo 59, inciso VII, do Decreto nº 38.036, de 03 de março de
2017, e com fulcro no artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993,
combinado com o art. 26 do citado diploma legal, resolve: RATIFICAR A DISPENSA
DE LICITAÇÃO no valor mensal de R$ 162.922,99 (cento e sessenta e dois mil
novecentos e vinte e dois reais e noventa e nove centavos), em favor da empresa
PAULO OCTÁVIO INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 00.475.251/0001-22, com sede na SHN, Quadra 02 -Bloco A - Sobreloja — S/N -
Ed. Manhattan Plaza - Asa Norte, Brasília/DF, para locação de imóvel situado no
SAUS, Q. 1, Bl."G”, Lt. 3 e 5, Asa Sul, Brasília/DF. Com área de 3.136,16m², sendo
2.733,05m² de área de escritório e 403,10m² de área de apoio no térreo para auditório,
refeitório, área para atendimento ao público, depósitos, arquivos e almoxarifado.
VALTER CASIMIRO SILVEIRA, Secretário de Estado. Publique-se e encaminhe-se a
Subsecretaria de Administração Geral para demais providências.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2021
SIGGO Nº: 043511 e 043512.

Processo: 00113-00000393/2021-26; CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas COMERCIAL JSM
PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME, CNPJ nº 24.938.227/0001-40, itens 1 e 2; e
MCI SISTEMAS DE SEGURANÇA EIRELI, CNPJ nº 10.762.147/0001-72, itens 3 e 4;
OBJETO: aquisição de pedra britada do tipo rachão e argila expandida; EMBASAMENTO
LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 015/2021, Decreto nº 10.024, de 20/09/2019,
Decretos Distritais nº 40.205, de 30/10/2019, nº 39.103, de 06/06/2018 e Lei 8.666/1993;
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 11/05/2021 a 10/05/2022; DATA DA
ASSINATURA: 11/05/2021;NOME DOS SIGNATÁRIOS: pelo DER/DF o Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e pelas Empresas: GLEIDSON COSTA DE LIMA e KARDEC PEDRO
DA SILVA; VALOR TOTAL DA ATA: R$1.484.316,50 (um milhão, quatrocentos e oitenta
e quatro mil trezentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2021
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa(s) especializada(s) para
fornecimento de Concreto Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ, conforme
especificações e condições, no edital e seus anexos. processo 00113-00005897/2021-32.
Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 27 de maio de 2021,
com valor estimado de R$ 16.950.000,00. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 11 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de
fornecimento de material permanente – aquisição de Controladora iSCSI compatível
com modelo PowerVault MD3660i e HD para storages (disco rígido para storage)
compatíveis com servidores DELL, conforme especificações e condições, no edital e
seus anexos. Processo SEI nº 00113-00019014/2021-91. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 28 de maio de 2021, com valor
estimado de R$ 119.350,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos
endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 12 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente - aquisição de
máquina de demarcação viária, conforme especificações e condições, no edital e seus
anexos. Processo SEI nº 00113-00003943/2021-69. Data e horário para recebimento
das propostas: até 09h00min do dia 31 de maio de 2021, com valor estimado de R$
296.000,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços
eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no
próprio Edital.

Brasília/DF, 12 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
placa de rede PCI Express 10 Gb com 2 saídas, compatíveis com servidores DELL e HP,
conforme especificações e condições, no edital e seus anexos. Processo SEI nº 00113-
00003474/2021-12. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 1
de junho de 2021, com valor estimado de R$ 8.050,00. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 12 de maio de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021
Processo: 00113-00000993/2021-94

O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição do material de consumo – de chapa, tubo e
metalon em barra, tudo conforme especificado no anexo do Edital, Empresa vencedora:
DISTRIBUIDORA FXO EIRELI, LOTE 01 (EXCLUSIVO), valor de R$ 146.500,00
(cento e quarenta e seis mil e quinhentos reais), LOTE 02 (AMPLA CONCORRÊNCIA),
R$ 450.990,00 (quatrocentos e cinquenta mil novecentos e noventa reais), LOTE 03
(EXCLUSIVO), R$ 43.999,00 (quarenta e três mil novecentos e noventa e nove reais),
LOTE 04 (AMPLA CONCORRÊNCIA),R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais),
LOTE 09 (EXCLUSIVO), R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais) e LOTE 10 (AMPLA
CONCORRÊNCIA), R$ 111.750,00 (cento e onze mil setecentos e cinquenta reais),
EMPLACOM NEGÓCIOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, LOTE 05
(EXCLUSIVO), R$ 77.853,75 (setenta e sete mil oitocentos e cinquenta e três reais e
setenta e cinco centavos), LOTE 06 (AMPLA CONCORRÊNCIA), R$ 233.561,25
(duzentos e trinta e três mil quinhentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos),
LOTE 07 (EXCLUSIVO), R$ 46.458,75 (quarenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e
oito reais e setenta e cinco centavos), LOTE 08 (AMPLA CONCORRÊNCIA), R$
139.376,25 (cento e trinta e nove mil trezentos e setenta e seis reais e vinte e cinco
centavos) e LOTE 11 (EXCLUSIVO), R$ 24.366,00 (vinte e quatro mil trezentos e
sessenta e seis reais), valor total R$ 1.443.855,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e
três mil oitocentos e cinquenta e cinco reais). Demais especificações conforme edital.
Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, site www.Licitações-
e.com.br, sob o número de pesquisa 865476.

Brasília/DF, 12 de maio de 2021
LEANDRO SILVA TORRES

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021
Processo: 00113-00001222/2021-14

A pregoeira torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
022/2021, do Tipo Menor Preço, para aquisição de consumo – aquisição de pneus,
câmaras de ar e anel de vedação, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos.
EMPRESA: ROGAMA DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI EPP. Lote 1: PNEU
AUTOMOTIVO: Material: borracha, Medida 265/60 R18 GM Trail Blazer, conforme
Edital. Valor total: R$ 28.969,20 (vinte e oito mil e novecentos e sessenta e nove reais e
vinte centavos). EMPRESA: M. R. S DA ROCHA EIRELI. Lote 2: PNEU
AUTOMOTIVO Material: borracha Medida 11.00 R22 LISO M Benz AXOR 3344,
conforme Edital. Valor total: R$ 13.724,00 (treze mil e setecentos e vinte e quatro reais).
EMPRESA: M. R. S DA ROCHA EIRELI. Lote 3: PNEU AUTOMOTIVO Material:

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 89, QUINTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


